Cic. Rosc. Amer. 25. eben so steht ita non — ut tamen; *z. B. Aristoteles, Xenocrates u. Andere* hatten zwar die Tugend nicht für das höchste Gut, ziehen aber doch die Tugend allen diesen vor, *Aristoteles, Xenocrates aliique* ita non sola virtute finem honorum contineri putant, ut rebus tamen omnibus virtutem anteponant, *id. Fin. IV, 18.*

Zweck, der, dasjenige, warum eine Handlung geschieht, od. das, was Jmd erlangen will, consilium; propositum; finis; ratio; institutum, *Cic. od. consiliorum finis, id. auch* umschreibend, *id. cuius causa alqd facimus; quod consequi volumus, id. quod petimus, Nep. quod aliquis spectat, sequitur, vult; quo intendit, Cic. der Zw. einer Wohnung* ist der Nutzen, finis domus est usus, *id. ich* will auch kürzlich den Zw. meiner Abreise u. meiner Rückkehr vorlegen, breviter exponam vobis consilium et perfectionis et reversionis meae, *id. Phil. I, 1.* das ist sein Zw., hoc sequitur, consequi vult; hoc spectat, eo intendit, hoc ipsi propositum est, *id. was* ist nun der Zweck dieser Rede? quid igitur spectat haec oratio? *id. zum Zw. kommen, seinen Zweck erreichen, ad id, quod volumus, venire, id. eo, quo quis vult, pervenire, Ter. eo, quo intendis, ferri et deduci; pervenire eo, quo intendis, Cic. consequi, quod petas, Nep. efficere, quod cupis, Ter. Ulysses* ertrug sogar die Beschimpfungen seiner Sklaven, um nur endlich zu seinem Zw. zu gelangen, Ulysses domi etiam contumelias servorum pertulit, ut ad id aliquando, quod cupiebat, perveniret, *Cic. Off. I, 31.* so gelangen wir sehr leicht, sowohl in besondern, als öffentlichen Angelegenheiten zu unserm Zweck, ita facillime, quae volumus, et privatis in rebus, et in re publica consequimur, *ibid. II, 7.* der Zweck und die Absicht der Gesetze ist die Erhaltung der bürgerlichen Verbindung, hoc spectant leges, hoc volunt, incolumem esse civium conjunctionem, *ibid. III, 5.* es ist für mich sehr belehrend, wenn ich meinen Zweck bei einer so wichtigen Angelegenheit erreicht habe, capio magnum fructum, si quidem quod volui, tanta in re consecutus sum, *id. Brut. 3.* die Beredsamkeit zu preisen und ihren großen Einfluß zu zeigen, ist hier weder unser Zweck, noch auch nöthig, laudare eloquentiam, et, quanta vis sit eius, expromere, neque propositum nobis est hoc loco, neque necessarium, *ibid. 6.* es führt mich etwas zu meinem Zw., deducit me alqd eo, quo intendo, *id. seinen Zweck verfehlen, non consequi id, quod petimus, volumus, spectavimus, quo intendimus. die gan-*

ze Pflege des Körpers muß die Erhaltung der Gesundheit und der Kräfte zum Zw. haben, victus cultusque corporis ad valetudinem referatur et ad vires, *Cic. Off. I, 30.* etwas zum Zweck machen, sibi proponere alqd, *id. von* seinem eigentlichen Zweck abschweifen, aberrare a proposito, *id. welchen andern Zweck* hatten deine Waffen, als eine Schwach von dir abzuhalten? quid aliud arma voluerunt, nisi a te contumeliam pulsare? *id. Lig. 6.* wenn man durch Volksgeschenke einen wichtigen und nützlichen Zweck erreichen kann, si qua res maior atque utilior populari largitione acquiritur, *id. Off. II, 17.*